[image: image5.png]#* Totho AAMAR BRER. RAED LY B-R AT A4

Y Mam Mmﬂ@.‘fkmuﬁ%g@

mo FEERRE | 39, A1 U RDAK I HF 0TI RS
BR D%,

HNRM “BER" .
(L EH" & “RREBK" SrE¢
7 igek!

[image: image6.png]EfAIE SRR

青南教育中心通字〔2014〕5号              签发人: 姜作新

关于下发《青岛市2014年初中学生学业考试
网评说明手册》的通知
局属各初中，各民办初中：

现将《青岛市2014年初中学生学业考试网评说明手册》发给各学校，请各校高度重视，将手册的内容宣传到参加考试的所有考生，校内培训充分到位，确保学生答题规范。同时，各校要将《青岛市2014年初中学生学业考试网评说明手册》挂在校园网上；在学校宣传栏中打印张贴；并告知所有的考生及家长，随时上网查看学习。
附件：青岛市招生考试办公室文件《关于下发<青岛市2014年初中学生学业考试网评说明手册>的通知》

               市南区教育研究指导中心

2014年5月29日

附件
[image: image7.png]I3 1
. m%%J\m/
RAYFL2

SERICHBEE ITASIES, EEEHER!

青招考办字[2014]14号
[image: image8.png]155 #£ 45

关于下发《青岛市2014年初中学生学业考试网评说明手册》的通知
各区市教育（体）局，局属有关学校：
今年我市初中学生学业考试采用题卡分离的考试形式，考生要在专用答题卡上作答。全市统一实行网上评卷。为更好地让考生适应新的考试形式，现将《青岛市2014年初中学生学业考试网评说明手册》(见附件)电子版发给你们，请各相关单位及时将该手册内容宣传到参加考试的九年级、八年级（含莱西七年级）考生，让考生了解专用答题卡答题须知和网上阅卷方式，确保考生答题规范。
青岛市招生考试办公室
2014年5月27日
附件:
青岛市2014年初中学生
学业考试网评说明手册
青岛市招生考试办公室 制
二○一四年五月
目　录
1一、实施网上评卷工作的重要意义

11. 什么是网上评卷

12. 网上评卷的优势

1二、网评专用答题卡介绍

4三、网评专用答题卡答题须知

41. 答题用品

42. 基本信息核对与填写

53. 注意事项的阅读

54. 缺考标记

55. 考生答题规范

6四、网上评卷考生疑问与解答

一、实施网上评卷工作的重要意义
1. 什么是网上评卷
网上评卷是利用专门的网上评卷系统，通过高速扫描仪将答题卡上的选择题和非选择题两部分的答题信息储存于计算机。网评系统自动对选择题部分的填涂信息点进行识别、判分；同时将非选择题部分按题切分成图像并且将图像加密，由评卷老师通过计算机对电子图像进行评分，系统自动对考生成绩进行汇总统计。
网上评卷在历年的普通高考、成人高考、高中学业水平考试、全国大学英语四、六级考试及初中学业水平考试等教育类考试成功应用，得到了社会、家长及考生的认可与信赖。
2. 网上评卷的优势
计算机网上评卷系统的应用将对传统阅卷方式产生革命性的进步。实施计算机网上评卷的最大优势在于克服了传统阅卷方式下一直受困扰的评卷效率难以提高的问题，增强了评卷工作的科学性、规范性，实现了招考工作真正意义上的公平、公正，推动了整个招考改革工作的发展，具体表现在：
（1）采用多次评阅，评阅更加公平。
考生答卷由网上评卷系统按题目随机分发给两名或多名评卷人员进行评阅，通过系统比对多次评阅的结果得出考生每题的最终成绩，评阅成绩更加科学、公平。
（2）减少中间环节，提高阅卷效率。
实施网上评卷方式后，取消了人工登分、统分的过程，评卷工作结束后，系统将自动统计出每位考生的成绩，减少了工作环节，提高了阅卷效率。
（3）采用图形加密技术，提高保密性。
考生答卷在电子化的过程中对图像进行加密；扫描完成后，对准考证号再进行二次加密；评卷过程中，评卷人员只能看到切分后的一道题的图像，有效保证了评卷过程的安全性。
（4）实现质量管理实时控制
评卷人员所有给分操作均在计算机上进行，由系统自动合分。系统可实时监控每一位教师的评卷质量，及时发现阅卷过程中偏严、偏宽和宽严不一的现象并予以纠正，确保阅卷的公平、公正。
二、网评专用答题卡介绍
网上评卷在试卷设计印制时，将试题与答卷部分分开，即试题部分不再给考生留作答空间，所有选择题和非选择题的作答区域都印制在专用答题纸（即答题卡）上。
答题卡将考生选择题、非选择题信息合二为一，即方便了考生答题，又实现了选择题与非选择题信息的同步处理。
[image: image1.jpg](2) €1 D] (3) 5)

o=
K [m - - - - - - - - - - - - |
o | TR = ;
l FLEBAEGTNRTEE U KTER AGEBONEUEEALE ULSUERBEREL
ElﬁE BHREEEE - |
-1 -3 %‘ Wi % % B X
‘ BEERAREY
EFES J LU B
s | 1EEN. BESSRURMGIRBELONE. BVESHES. REREARE. BVIS. ESNSEMEGUR. A& |
| SMEREELAATRSNES. AEATESRESH, GAKSAREATMIRERT. EXFHIN, AR FERR r
& | % ASHH: 02Bserey —
2 %W #8 EREEANERES, BAN. BRGLETS. RYFE o -
W3 EwIEH, DREROSEXREETINE. BRFNIL. RAN, LSRR EE AN . :
pah W 28 FRAD. . . B, BER s
E‘ 5 BABRLEERAT. S8, BRASAE RRAR .
# 1% amesnERR> Fer] EMAR -
. TAe s A mA e oo B am oo @A 0 @8 co
2 B 7 A 12 (A11B1CI D 17 (A1 (B1(C) D 22 (A1 181G D 27 (A11B11C1 (D .37, id
4) . SUMB 8 AB 13(ABICIDI 18 AIBIGID) 28 iAlbiic 0l 28 iAlBic)D . =
4 AB) 9 AIB 14 (A1 (B CIID 19 (A1 (B)(C) D! 24 (A11B1(C D 29 (A1 (B)(C) D) &
|= 5 (AIBI 10 (AIB 15 (A1 1B (CI D 20 (A1 (CI D 25 (A1 (C) (D 30 (A1 B G D 3
I
N el ]
&
3
FUE AR SEXREEFEHT) H
w
fE
b
=.31. "
.38 B
3
(6 :
3
&
%
£s
7. 30,
33.
34.
-
-
. MEEE NSNS, S XM & XN R T A A DO 2 A A S 2 e
- - - - [ ] - [ ]
RanREAAALE W [T s oy +

(8)

[image: image2.jpg]B K 7 G5 O

(2)

[resonna. EOMOSTXREETHURATEHTNA. EIHAISTHARAT
WHGRT. WEHY. EEG02. WAEAH 02

73\ 40
i
=
&
®
)
m
H
)
&|
i
]
#
1
i
1]
&
'l
x|
)
)
H
%
%|
]
+. 41

(9

N\, 43,

C7)

EFRRIENERESE AT IANE RS IR,

W EER AN AR EH AT & MO A KRR XN

S I T I R TE —  A RA

L RETEEARALE AW

BHAS BN #an

(8)

（1）科目信息区，显示当前考试的科目。
（2）考生个人信息填写区域，用于考生填写本人的姓名、准考证号和座号。
（3）条形码粘贴区域，由监考员粘贴含有考生信息的条形码。
（4）注意事项区域，注意事项是考生答题须知，考生答题前必须认真阅读。
（5）缺考填涂区域，由监考员在此区域中标记缺考考生。
（6）选择题答题区域，考生按照答卷要求在此区域内填涂选择题答案。
（7）非选择题答题区域，是由多个黑色答题框组成。考生按照答卷要求在题号指定答题框内填写非选择题答案。
（8）页码标注区，显示当前考试的科目及页码信息。
（9）黑块标记区，黑色方块标记是答题卡的识别定位标记，不得污损。
三、网评专用答题卡答题须知
[image: image9.jpg]# g# i %E N
wxirs /4020 /1026432

1. 答题用品
（1）2B铅笔；

（2）O.5毫米黑色墨水签字笔；
（3）专用橡皮；

（4）考试科目规定可以使用的其他物品。

2. 基本信息核对与填写
（1）考生基本信息核对
① 条形码信息核对
考生应认真核对条形码上的姓名、准考证号、座号等信息是否与考生自己的信息完全一致。如果不一致，则应立即上报。
[image: image10.png]WRB REBHY
BORE, ANE
S BEHS. Bl

AT

ESiZ 23]

②答题卡完整性核对
考生需对答题卡科目、页码的完整性进行检查。如不完整，应立即报告监考老师，更换答题卡。
（2）考生基本信息填写
考生在核对科目、条形码及页码信息正确之后，使用签字笔在考生个人信息填写区域认真填写自己的姓名、座号、准考证号。
座号、准考证号必须填写在红色方框内，一个方框内只填写一位阿拉伯数字。如果考生座号是1~9，则在填写时应填写为“01”、“02”或“09”。
[image: image11.png]

3. 注意事项的阅读
答题卡上的注意事项介绍了答题时应注意的问题，考生作答前应认真阅读答题卡上的注意事项。并按照注意事项上的规定认真执行。
4. 缺考标记
缺考填涂区域是用于监考老师对缺考考生进行“缺考”标注的区域。考生不得在此区域内标记，否则将视为缺考，成绩无效。

5. 考生答题规范
考生在答题时，选择题应按要求规范填涂；非选择题作答时，应认真书写，保持卡面清晰、干净。
（1）选择题（第Ⅰ卷）作答
答题时必须使用2B铅笔，按照题号顺序在相应的选择项上涂黑。修改时，必须使用橡皮擦干净。
考生在选择项上填涂时，应填涂饱满，黑色均匀，并且不得超出选择项的红框。
[image: image3.png]EMRAR

PR

B 1% camBmEnis)

¢
5 -
30 (A e CID

5 -0

28 -5

26 A
27 A

21 (A Ww G D
25 (A1 e (01D

16 A1 Wu C) D
20 (A1 e (CI D

oo
5 -
B
5 -

15 (A ew Gl D

"o

s
5
-
8
10 (A -

BRI E

（2）非选择题（第Ⅱ卷）作答
答题时必须使用0.5毫米的黑色墨水签字笔，不得使用圆珠笔、蓝色墨水钢笔。作答时应在题号标注区域内作答，不要超出答题区域，超出区域的内容无效。题目要求作图的，如果需要使用铅笔，必须用2B铅笔，要求图像清晰。
[image: image4.png]=« SR ARIIEAI FERANRRA ABRY, 0k FRERAIE,
um Wi WS AR, BEIN. b At T AR AaiR8 % GAd .
RO 2HABEE ANRRRE AP PR AR SFRMA. IR LI
B A B #’}*wikwmm é%b??f’h@—@i ifv
HARES. FRBTHAR HRAAY B0 8 BN RRT AERAP TR u b

E ﬁnﬂmggc
o (s, BHEHES

（3）答题修改
① 选择题：修改时使用橡皮将原选择项的涂点擦拭干净，不要留有痕迹。
② 非选择题：可在需要修改部分的字上面画上两条横线，表示删掉。然后在其后面继续答题即可。

（4）答题注意事项
① 黑块标记区
考生答题时，请勿在答题卡上的黑色方框标记区域乱画或标记，以免影响答题卡正常扫描。
② 不得褶皱、折叠答题卡
考生答题时应保持答题卡的平整，不得褶皱或折叠答题卡，以免造成答题卡无法扫描。
四、网上评卷考生疑问与解答
1. 为什么要使用2B铅笔填涂？
答：因为2B铅笔的硬度和浓度适中，修改时用橡皮容易擦干净而不留痕迹。

2. 修改选择题填涂信息点应选用什么样的橡皮？
答：以能轻易地把浓度较深的2B铅笔的印迹擦去为宜，不要用外表好看、造型多样但擦净效果差的橡皮，也不要用质地太软的橡皮，软橡皮在擦拭时方向不好把握，很可能不小心把周围其他题目的答案也擦掉。因此，最好选用软硬适中、擦净效果好的橡皮修改填涂点。

3. 网上阅卷答题纸能不能用蓝色圆珠笔书写作答？

答：网上阅卷方式答题时建议使用0.5毫米的黑色签字笔，而不要使用蓝色圆珠笔或钢笔，主要原因是采用圆珠笔或蓝色笔经扫描后字迹颜色变浅，不利于老师阅卷。
4. 非选择题部分为什么要按规定的题号和答题区域书写作答？
答：在传统阅卷模式下，阅卷老师是拿着整本试卷阅卷，可以看到整张试卷，网上阅卷模式下，为了提高安全保密性，阅卷老师在计算机上阅卷，每位阅卷老师只允许看到一道题的图像，这就要求考生应根据答题卡上的答题区域作答，不得更换区域作答。